ATA No 66/2025
DA 36a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 1 de 2

Data: 17 de novembro de 2025.
Hora: 19 horas e 5 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Alexandre  Neu  (PT),  Bode  (PP),  Dario  Schüller  (PDT),  Djavan
Oestreich (MDB), Graci Barchet (PL), Jivago Lüdtke (PP), Niveo Soares (PL), Pato Niemeier
(PL) e  Tika Freitas (PP).
Apreciação de atas: As Atas nºs 64/2025 e 65/2025 foram aprovadas por unanimidade.
Leitura de correspondências expedidas: Nenhuma foi lida.
Leitura de correspondências recebidas: Nenhuma foi lida.
Apresentação de proposições: Foi apresentado o Projeto de Lei nº 86/2025 .
Pequeno Expediente:
1. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
2. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
3. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
4. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
5. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
6. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
7. O Vereador Bode manifestou-se.
8. O Vereador Dario Schüller manifestou-se.
A senhora Presidente fez uso da palavra.
Tribuna Livre: O senhor Cristian Eduardo Gomes, falou sobre o tema: Consumo de alcool e
drogas.
Grande Expediente:
1. O Vereador Bode manifestou-se.
2. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
Ordem do Dia:
1. Discussão Geral sobre Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº  01/2025, que “ALTERA O
CAPUT DO  ART.  39  DA LEI  ORGÂNICA MUNICIPAL DE  AGUDO,  QUE  DISPÕE
SOBRE  O  PERÍODO  DAS  SESSÕES  ORDINÁRIAS  DA CÂMARA MUNICIPAL”.  O
vereador  Pato  Niemeier manifestou-se.  Votação  em  Segundo  Turno:  aprovado  por
unanimidade.
Discussão da Pauta:
Discussão preliminar sobre o Projeto de Lei nº 86/2025 : Nenhum vereador se manifestou.
Explicações Pessoais:
1. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
2. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
3. O Vereador Dario Schüller manifestou-se.
4. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
Convocação: A senhora Presidente manifestou-se e convocou os senhores vereadores para a
Sessão Ordinária seguinte.

Agudo, 17 de novembro de 2025.

https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3178/ata/ata642025.pdf
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=YFsP4CK55h-cns-c&t=4713
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=wcMeNQ9CUX-3wx7i&t=4642
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=uTG2N0ct4bnhT2FB&t=4569
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=syh-EQrzDzz-lbs_&t=4284
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=gwcUPoOJyVQSGcjP&t=3977
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/12003/pl862025.pdf
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=srsvbVYeDCcN6VBg&t=3628
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11982/pelo012025.pdf
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=UGXtZu_xU9hB5qmw&t=3428
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=C4ebZFoUtKeHLgCi&t=3328
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=-_vCVdZQ1exfCDL1&t=2688
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=XYVXWhXUC9Nef5tI&t=2540
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=ZPbWWt-xvBmLXlkb&t=2322
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=kXqI7S46wbYlpnj_&t=2186
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=_gj7DGkk-_P3xsWU&t=1994
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=X7x-gNLC-FUK27Uj&t=1851
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=DVclryNeuZQ2T7Km&t=1545
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=0iWcLAyCYIoXSMgZ&t=1329
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=yiNZ68LDF9qmJ63D&t=1043
https://www.youtube.com/live/6j57lwT6-fY?si=0bVbSp5rM219qtjy&t=784
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/12003/pl862025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3179/ata/ata652025.pdf

ATA No 66/2025
DA 36a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 2 de 2

Ver. Niveo Soares
Secretário

Verª. Graci Barchet
Presidente